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Pensionspreise/Tarifliste 2024 / 4.1.3 

 

Beilage 1 zum Pensions- und Pflegevertrag - Gültig ab: 01.01.2024 

 

 
 

1. Die Zusammensetzung der Heimkosten besteht aus den Tarifen:  
 

- Hotellerie, Betreuung, Infrastruktur  
- Pflege (RAI/RUG)  
- MiGeL- Entschädigungen (Mittel- und Geräteliste) ab 1.1. 2023 wird direkt über Apotheke Rose 

verrechnet 
 

Für die Zusammenstellung der Heimkosten (EL-Tarife/Standard-Zimmer) gelten die jeweils gültigen 

und vom Regierungsrat genehmigten Tarife sowie die jährlich vom Verwaltungsrat genehmigte Preis-

liste. (Komfortzimmer Kat. 1 und 2). Die Verrechnung der Hotellerie-, Infrastruktur- und Betreuungs-

taxe des laufenden Monats ist vorschüssig. 

 

Mit diesen Tarifen sind alle Leistungen abgegolten, die in der Übersicht „Pensionspreise/Tarifliste ent-

haltene Leistungen“ aufgeführt sind.  
 

Die „Pensionspreise/Tarifliste nicht inbegriffene Leistungen“ werden zusätzlich lt. separater Liste; 

Sonderleistungen gem. Punkt 5 verrechnet:  
 

Bei Änderungen von Tarifen der Fremdanbieter unterjährig (zB Schweizerisches Rotes Kreuz) wird 

der Preis angepasst.  

 

 

2. Unverzinsliche Depotzahlung 

 

a) Daueraufenthalter        CHF 7'000.00 

b) Kurzaufenthalter (Ferien, min. 3 Wochen)         CHF 5'000.00 

  

Das Depot dient der Sicherstellung der letzten Rechnung und muss vor oder am Eintrittstag bezahlt 

werden. Nach Beendigung des Vertrages wird die unverzinsliche Vorauszahlung mit der Schlussrech-

nung verrechnet.  

Ist eine Depotzahlung nicht möglich, werden andere Sicherheiten verlangt. 
Ohne finanzielle Absicherung wird nur ein Kurzaufenthalter Vertrag ausgestellt. 

 

3. Zuschlag pro Tag für Kurzaufenthalte (bis 90 Tage):  
  

 - CHF 20.00.- / Tag  
 

4.  Ermässigung vom Tarif  

 

Abwesenheit infolge Spitalaufenthalt, Kuraufenthalt, Ferienabwesenheit  
 ab 3. Tag  pro Tag  Fr.  15.00 
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5. Sonderleistungen / individuelle Leistungen 

 Beschriftung Kleidungsstücke bei Eintritt  

 Daueraufenthalter (während des ersten Monats, inkl. 200 Stk) 

 Kurzaufenthalter 

Bei einem Übertritt zu Daueraufenthalter wird Differenz 
nachverrechnet 

 

Pauschal  

Pauschal 

Differenz 

 

CHF 

CHF 

CHF 

 

180.00 

50.00 

130.00 

 ab 2. Mt. nach Dauereintritt: Nämelen nach Zeitaufwand  Pro ¼ Std. CHF 16.00 

 Aufschalten Telefon/TV notwendige externe Kosten Verrechnung der effektiven Kosten 
   

 Leistungen TD für Tel/Handy/TV/Internet ab 15 Min Pro Std CHF  98.00 

 Gebühren für Urheberrechte TV/Radio/Serafe- Suisa Pro Mt. CHF  3.30 

 Grundanschlussgebühren Heimeigener Anbieter für TV/Radio  Pro Mt.  CHF 15.00 

 Anschlussgebühren für Festnetztelefon Pro Mt. CHF 3.00  

 Depot Haus/Zimmerschlüssel Depot CHF 50.00 

 Depot mobiler Weglaufschutz (Weglaufuhr) Depot CHF  300.00 

 Bevorschussung Taschengeld 
Gleichzeitig wird das unverzinsl. Depot um diesen mtl. Auszah-
lungsbetrag erhöht 

Pro Mt. Max. CHF  300.00 

 Taschengeldverwaltung Bar Depot  Pro Mt.  CHF 10.00 
     

 Begleitung Arztbesuch  Pro ¼ Std. CHF 16.00 

 Transport mit Heimfahrzeug mit oder ohne Rollstuhl 

ausserhalb der Gemeinde  

Pro km CHF 4.20 

 

 Transport mit Heimfahrzeug innerhalb Gmde. Sigriswil  Pauschal CHF 58.00 
     

 Hausärztlicher Notfalldienst Medphone (telefonische Be-
ratung Pflege) 

Pro Min. CHF 3.50 

 Pflege-Produkte und –Geräte, die nicht durch den Kran-
kenversicherer vergütet werden (ehem. MiGeL) 

Verrechnung der effektiven Kosten  

 Coiffeur, Fusspflege Verrechnung der effektiven Kosten  

 Pflegeprodukte, Hygieneartikel  Gemäss akt. Listenpreise Anbieter 

 Postnachsendung Organisation 2x mtl.  

(pers. Rechnungen) Inland-Versand 

                                 Ausland-Versand 

Pauschale 

Pro Mt. 

Pro Mt.  

 

CHF 

CHF 

 

25.00 

50.00 

 individuelle Menü-Anpassungen oder Menü-Ergänzun-
gen ausserhalb des tägl. Verpflegungsangebotes/Aus-
hang; ohne med. Indikation 

Pro Mahlzeit CHF 2.50 - 
10.00 

 Zimmerservice aus Komfortgründen Pro Mahlzeit CHF 5.00 

 Zimmerwechsel/Umbelegung auf Wunsch des Bewoh-
ners/Bewohnerin  

Pauschal CHF 1050.00 

 Zimmerkomfortzuschläge f. besondere Ausstattung  Pro Tag 

 

CHF  Ab 12.00 

 Reservationsgebühr Zimmer; ab Zusage Datum  Pro Tag CHF 150.00 

     

 Sitzwache (Tag/Nacht) nach Tarif  BEO CASE 

  

Zustellbett im BW-Zimmer mit Frühstück für Angehörige  

 

Pro Nacht 

 

CHF 

 

90.00 

 Zustellbett im BW-Zimmer mit Frühstück, als Nutzung 
Sitzwache/Angehörige  

gratis 

  

  

 Austrittspauschale intern Pauschal CHF 400.00 

 Austrittspauschale extern Pauschal CHF 300.00 

 Austritt/Todesfall bei Fehlen von Angehörigen Pro Std.  CHF 98.00 

 Schlussreinigung bei Zimmerabgabe Pauschal CHF 350.00 
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 Instandstellungen gem. Aufwand besondere Abnutzun-
gen 

Pro Std. CHF 98.00 

 Zimmerreinigung Ferien/Kurzaufenthalt  Pauschal CHF 200.00 

 Lagerkosten Pro m3/Wo-
che 

CHF 25.00 

 Grössere Näharbeiten an BW Textilien/Wäsche gem. 
Liste  

Pro Std CHF  64.00 

 Entsorgungsaufträge, Medikamente abholen, etc.  

Aufwand Facharbeit (Tech. Dienst u.a.) 

 

Haftpflichtversicherung 

Pro Std. 

 

 

Pro Jahr 

CHF 

 

 

CHF 

98.00 

 

 

45.00 

 

 

6.  Rechnungsstellung bei Austritt  

  Ist das Zimmer bei Ablauf der Kündigungsfrist nicht geräumt, verrechnen wir bis zur Räumung 

den jeweiligen Tarif Hotellerie und Betreuung/Infrastruktur minus CHF 15.00 Verpflegungsver-

gütung. 

 Die Angehörigen sind dafür besorgt, dass Instandstellungsarbeiten im Zimmer in der Kündi-

gungsfrist erfolgen können.  
 

 

 

7.  Rechnungstellung bei Todesfall  

  Der Vertrag endet am Todestag. Wir verrechnen während den nachfolgenden 20 Tagen (bei 

Daueraufenthalter) und 7 Tage (bei Kurz-; Ferienaufenthalter) nach dem Hinschied den jeweili-

gen Tarif (ohne Pflegleistungen) gemäss Preisliste minus CHF 15.00 Verpflegungsvergütung.  
 

 
Zahlungskonditionen 
20 Tage netto. 
Pro schriftlicher Mahnung CHF 30.00 

  

 

 

Diese Beilage „Pensionspreise/Tarifliste“ ersetzt alle vorangegangenen Pensions- und Pflegeverträge-Tariflis-

ten. Änderungen sind vorbehalten. 
  

Genehmigt durch den Verwaltungsrat am 15. November 2023  
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